
                                                                                          Id 1589  

 IL DIRETTORE GENERALE 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “ TECH4MILK TECNOLOGIE E SOLUZIONI INNOVATIVE AL SERVIZIO DELLA FILIERA 

LATTE PIEMONTESE PER PROMUOVERNE LA COMPETITIVITÀ E LA SOSTENIBILITÀ”.  

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo Prot. 0005679/2020 del 20/02/2020; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 4904/2020 del 27/04/2020 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 20 mesi e per un compenso di 

Euro 40.000,00 (IVA e oneri inclusi) al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a 

carico del collaboratore,  per attività di supporto alla ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• Progetto focalizzato al controllo delle cellule somatiche del latte e riduzione degli anti-

biotici in allevamenti bovini dislocati sul territorio piemontese. La ricerca prevederà au-

dit e visite aziendali al fine di evidenziare le criticità sia manageriali che strutturali de-

gli allevamenti, ma anche la valutazione dell’efficacia dell’impianto di mungitura, della 

routine di mungitura e la formazione del personale aziendale;  

svolgendo la seguente attività: 

• Analisi dei punti critici aziendali in particolare modo delle strutture, ventilazione e tipo-

logia di lettiera e contributo alla valutazione dell’impianto di mungitura; 

• Elaborazione e valutazione mensile delle cellule somatiche estrapolate da controllo fun-

zionale con particolare attenzione alle nuove infezioni ed animali cronici; 

• Collaborazione alla formazione del personale di stalla; 

• Supporto alla definizione di strategie di miglioramento della qualità del latte; 

• Raccolta ed analisi dei consumi ed utilizzo antibiotici in azienda prima e dopo interven-

to; 

            Visto: il verbale di selezione del 27/05/2020 cui risulta vincitore il Dr. Nicola Rota. 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 40.000,00 (IVA e oneri inclusi) risulta congruo per 

l’attività in esso dedotta; 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 



Verificato: il budget nell’ambito del progetto REG19VBRONZ_01 – U- gov 30829

del Dipartimento di Medicina Veterinaria ; 

Visto: il verbale del 27/05/2020 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 
COGNOME     NOME       LUOGO              DATA DI NASCITA        PUNTI 

Rota             Nicola               Treviglio  BG       27/05/1984              66/100 

DETERMINA 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa Reg. 4904/2020 del 27/04/2020; 

La stipula di un contratto di collaborazione professionale, al Dr. Nicola Rota per attività di alla 

ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• Progetto focalizzato al controllo delle cellule somatiche del latte e riduzione degli anti-

biotici in allevamenti bovini dislocati sul territorio piemontese. La ricerca prevederà au-

dit e visite aziendali al fine di evidenziare le criticità sia manageriali che strutturali de-

gli allevamenti, ma anche la valutazione dell’efficacia dell’impianto di mungitura, della 

routine di mungitura e la formazione del personale aziendale;  

seguente attività: 

• Analisi dei punti critici aziendali in particolare modo delle strutture, ventilazione e tipo-

logia di lettiera e contributo alla valutazione dell’impianto di mungitura; 

• Elaborazione e valutazione mensile delle cellule somatiche estrapolate da controllo fun-

zionale con particolare attenzione alle nuove infezioni ad animali cronici; 

• Collaborazione alla formazione del personale di stalla; 

• Supporto alla definizione di strategie di miglioramento della qualità del latte; 

• Raccolta ed analisi dei consumi ed utilizzo antibiotici in azienda prima e dopo interven-

to; 

• Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del progetto: TECH4MILK TECNOLOGIE E SOLU-

ZIONI INNOVATIVE AL SERVIZIO DELLA FILIERA LATTE PIEMONTESE PER PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA’ E LA SOSTENIBILITA’.    

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 40.000,00 (IVA e oneri 

inclusi) avrà la durata di n. 20 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Medicina Veterina-

ria 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Paolo Moroni e Prof. Valerio 

Bronzo ; 

           Il costo di Euro 40.000,00 (IVA e  oneri inclusi) graverà sul progetto REG19VBRONZ_01 – U-gov 30829 del  

            Dipartimento di Medicina Veterinaria .  

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 



  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 


		2020-06-09T10:56:50+0200
	Conte Roberto Bruno




